Gaius *libro tertio aureorum*. Si quis absentis negotia gesserit, si quidem ex mandatu, palam est ex contractu nasci inter eos actiones mandati, quibus invicem experiri possunt de eo, quod alterum alteri ex bona fide praestare oportet : si vero sine mandatu, placuit quidem sane eos invicem obligari eoque nomine proditae sunt actiones, quas appellamus negotiorum gestorum, quibus aequè invicem experiri possunt de eo, quod ex bona fide alterum alteri praestare oportet. sed neque ex contractu neque ex maleficio actiones nascuntur : neque enim is qui gessit cum absente creditur ante contraxisse, neque ullum maleficium est sine mandatu suscipere negotiorum administrationem : longe magis is, cuius negotia gesta sunt, ignorans aut contraxisse aut deliquisse intellegi potest : sed utilitatis causa receptum est invicem eos obligari. ideo autem id ita receptum est, quia plerumque homines eo animo peregre proficiscuntur quasi statim redituri nec ob id ulli curam negotiorum suorum mandant, deinde novis causis intervenientibus ex necessitate diutius absunt : quorum negotia disperire iniquum erat, quae sane disperirent, si vel is, qui obtulisset se negotiis gerendis, nullam habiturus esset actionem de eo, quod utiliter de suo impendisset, vel is, cuius gesta essent, adversus eum, qui invasisset negotia eius, nullo iure agere posset.

Art. 1301-1. Il est tenu d'apporter à la gestion de l'affaire tous les soins d'une personne raisonnable ; il doit poursuivre la gestion jusqu'à ce que le maître de l'affaire ou son successeur soit en mesure d'y pourvoir.

Le juge peut, selon les circonstances, modérer l'indemnité due au maître de l'affaire en raison des fautes ou de la négligence du gérant.

☞ Ulpian, *Sur l'édit*, livre 10 (= Dig. 3, 5 *De la gestion d'affaires*, 3, 9). Le plus souvent, dans l'action de la gestion d'affaires, écrit Labéon, le dol seulement est pris en considération : quand, en effet, contraint par l'affection, pour que mes biens ne soient pas dilapidés, tu t'es consacré à mes affaires, il est équitable au plus haut point que tu indemnises seulement le dol : laquelle sentence a de l'équité.

Ulpianus *libro decimo ad edictum*. Interdum in negotiorum gestorum actione Labeo scribit dolum solummodo versari : nam si affectione coactus, ne bona mea distraherentur, negotiis te meis optuleris, aequissimum esse dolum dumtaxat te praestare : quae sententia habet aequitatem.

☞ Paul, *Sur l'édit*, livre 27 (= Dig. 3, 5 *De la gestion d'affaires*, 24). Quand quelqu'un qui gérait les affaires d'autrui a dépensé plus qu'il ne fallait, il ne récupérera que ce qui devait être payé.